et presentatas quas bene inspex/imus et legi fecimus diligenter 
tenoris subscripti continentes videlicet: Fridericus Dei gracia 
rex Sicilie ac Athenarum et Neopatrie dux. Secretis et magistris 
procuratoribus Sicilie vel vice secretis et vice procurato/ribus 
Curie terre Corolioni tam presentis quam futuris fidelibus suis 
graciam suam et bonam voluntatem. Cum ad humilem suppli-
cacionem nuperius culmini nostro factam pro parte prioris et 
conventus monasterii/ Sancte Marie Nemoris Calathamauri de-
votorum nostrorum eisdem priori et conventui. Considerantes 
huismodi monasterium per serenissimum principem dominum 
regem Fridericum gloriose memorie reverendum avum no-
strum / fore fundatum; nec minus quod divina benignitas tanto 
magis animos regum et principum inpotencie et sublimitatis 
gloria et virtute corroborat et ipsorum regna et potestates ampli-
ficat quanto magis bona/ monasteriorum ex suis, revoluentes in 
cordibus augmentant, ob reverenciam beate Marie virginis sub 
cuius vocabulo est ipsum monasterium insignitum terras ara-
trorum duorum eidem monasterio circum adiacentes/ de ter-
ris nostre Curie dicti Nemoris territori silicet Calathamauri, in 
quibus monaci dicti monasterii pro eorum vite substentatione 
valeant seminare de speciali gracia nec non deliberatione nostri 
consilii nobiscum sistentis/ ad presens benigne et lemosinarie 
ex nunc in antea imperpetuum duximus concedendas, ecciam et 
donandas. Ita tamen quod dicte terre aliqui alii per eandem cu-
riam minime sint concesse volentes propterea dictum priorem / 
vel eius pro eo nuncium pro parte dicti conventus in corporalem 
possessionem dictarum terrarum parte presentem secretum vel 
vice secretum dicte terre Corolioni pro parte nostre Curie in-
dicti fidelitati vestre, man/damus quatenus ut presens secretus 
vel vice secretus dicte terre Corolioni prefatum priorem vel con-
ventum vel eius nuncium supradictum in corporalem possessio-
nem terrarum predictarum aratrorum duorum predictorum de 
terris/ predicti territorii Calathamauri, dummodo quod nemini 
per nostram Curiam sint concesse, ut supra pro parte ipsius cu-
rie inducens; de huiusmodi inducione possessionis fieri facias 
quatuor quinternos consimiles formam presencium / nec non 
dictas terras dictorum aratrorum duorum cum finibus et limiti-
bus suis nec non diem inducionis possessionis ipsius particula-
riter continentes quorum uno dictis priori et conventui sub tuo 
sigillo dimisso, alio/ sub eiusdem prioris sigillo tibi retento, ter-
cium nobili regni Sicilie cancellario et quartum nobilibus Magne 
nostre Curie magistris racionalibus sub eodem tuo sigillo mictas 
et facias assignari vosque fu/turi secreti seu vice secreti aut vice 
procuratoribus Calathamauri concessionem terrarum ipsarum 
dictorum aratrorum duorum tantum in quaternis Curie nostre 
annotantes eundem priorem et conventum in tenuta et posses-
sione/ dictarum terrarum dictorum aratrorum duorum tamen 
manuteneatis et ecciam favorabiliter defendatis presentes autem 
licteras nostros  post oportunam inspeccionem ipsarum dictis 
priori et conventui vel eorum nuncio resi/gnetis per eum de 
inde utiferis successoribus ostendendas. Data Cephaludi anno 
dominice incarnacionis millesimo trecentesimo quinquagesimo 
nono ultimo novembris terciedecime indicionis/ patentes, regi-
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strate in cancelleria registrate penes racionales vigore quarum 
regiarum licterarum vice regius secretus predictus dicte terre 
Corolioni monasterium predictum in corporalem possessionem 
dictarum terrarum per fines declara/tas in cedula ipsius vice se-
creti posuit et induxit iuxta tenorem publici instrumenti  tran-
sumpti inde facti manu Iohannis de Philadello de Coroliono im-
periali auctoritate ubique locorum et regia auctoritate a flumine 
Salso citra/ olim anno dominice incarnacionis millesimo quatri-
centesimo primo die vicesimo mensis iunii none indicionis ex 
quadam cedula redapta in actis dicti vice secreti olim vicesimo 
die mensis decembris/ tercie decime indicionis anno dominice 
incarnacionis millesimo trecentesimo quinquagesimo nono no-
bis exibiti et ostensi nec minus considerantes pro inde dictum 
monasterium noviter et de novo de predictis terris et nemori-
bus/ in eisdem sistentibus circumdatibus monasterium pre-
dictum fuisse per reverendum dominum bone memorie avum 
nostrum paternum Guillelmum de Peralta, comitem comitatus 
Sclafani et terre Alcami dominum etcetera fuisse dotatum/ et 
favorabiliter defensum et manutenutum in pacifica corporali 
possessione terrarum et nemoris predicti et de novo positum in 
corporali possessione ipsorum per eius secretum terrarum Iu-
liane, Cluse et/ Calathamauri iuxta fines declaratas per cedulam 
supradictam vice secreti terre Corilioni in dicto publico sumpto 
apercius et expressuis narratas et serio suis de passu in passu 
positas et quod monasterium ipsum/ a dicto die vicesimo men-
si decembris terciedecime indicionis citra continuatis ipsoribus 
belli et pacis iusto titulo et bona fide nomine contradicente ter-
ras cum nemoribus supradictis ut in dicta cedula declaranter te-
nuit et/ pacifice possedit utendo, fruendo et gaudendo ipsis pro 
usu dicti monasterii monacorum et hominum suorum per se et 
alios eius nomine liberaliter tamquam merus verus dominus et 
patronus de re propria et sibi iusto titulo/ acquisita facere, potet, 
debet et solet et specifice presente vidente sciente expresse rati-
ficante, acceptante, confirmante et in nullo contradicente dic-
ta domina infantissa, avia nostra. Sponte de nostra mera pura 
liberalitate et spontania voluntate eidem monasterio perpetuo 
per nos et heredes atque successores nostros donaciones, con-
firmaciones, possessionem et inducionem possessionis predicte 
de dictis terris cum suis nemoribus/ factas dicto monasterio ut 
predictus eiusque pate factam possessionem ad laudem et reve-
renciam omnipotentis Dei, gloriose Marie virginis eius matris 
et omnium sanctorum suorum pro salute anime nostre domi-
norum nostrorum avi et/ avie et condam parentum nostrorum 
presentibus confirmamus acceptamus ratificamus et si opus est 
ipsas terras cum suis nemoribus tam silvestris quam laboraciis, 
ut predicitur ipsi monasterio concedimus/ et donamus prout 
et sicut melius et largius dictum monasterium ipsas tenuit et 
eis usus est continuatis procuratoribus et ad presens utitur. Et 
propterea scienter, liberaliter et expresse pro nobis heredibus / 
et successoribus nostris ipsi monasterio renunciamus et cedi-
mus atque habere concedimus tenore presencium omnia iura 
omnesque acciones reales, personales, utiles, directas et mixtas 
caritas et expressas, que et quas in/ dictis terris suis nemoribus 

tam quo ad proprietatem quam quo ad utile dominium forte 
habemus haberemus seu habebamus et sperabamus habere 
quocunque iure titulo rationibus atque causis et ipsis omnibus/ 
iuribus actionibus et causis expresse et scienter renunciamus et 
concedimus monasterio sepe dicto iuxta fines contentas in su-
pradicta cedula. In cuius reii testimonium et cauthelam eiusdem 
Monasterii presentes patentes licteras sibi exinde fieri fecimus 
et nostro sigillo iuximus muniri. Data Panormi anno dominice 
incarnacionis millesimo quatricentesimo septimo, mense madii, 
duodecimo die mensis eiusdem quinte decime indicionis.
+ Nos Nicolaus de Peralta supradicta facemur, aceptamus et ra-
tificamus.

4. 1416, maggio 9, ind. ix, Sciacca
Archivio di Stato di Palermo, Tabulario di Santa Maria del Bo-
sco, n. 584

Il nobile Michele de Altavilla, procuratore di donna Eufemia de 
Ventimiglia, vedova di don Francesco, vende per 218 onze al mo-
nastero di S. Maria del Bosco un territorio chiamato Hariguabati 
sito in Valle di Mazara; della sopradetta somma il monastero dà 
148 onze, promettendo di pagare le rimanenti 70 in un secondo 
tempo.

In nomine domini eterni amen. Anno dominice incarnacionis 
millesimo quatricentesimo sextedecimo mense madi nono die 
mensis eiusdem none indicionis. Regnante eccellentissimo prin-
cipe et domino nostro rege Ferdinando dei gracia inclito rege 
Aragonum/ Sicilie Valencie Maiiorcarum Sardine Corsice co-
mitesque Barchinione duce Athenarum et Neopatrie ac ecciam 
comites Rosillionis et Ceritanis regnorum vero dictis domini 
regis quatenus sui sacri regiminis feliciter amen. Nos Antonius 
de Anselmo iudices terrarum Sacce Nicolaus de Aurifice regius 
publicus totius regni Sicilie ac imperialis ubique locorum no-
tarius et testes subscriptis ad hoc vocatus specialiter et rogatus 
presenti scripto publico notum facimus et testamur quod nobilis 
Michaele de Altavilla/ procuratoris magnifice et egregie domine 
Euphemia de Vigintimilis presens coram nobis nomine et pro-
parte ipsius domina Euphimia tam nomine proprio quam tutri-
cio Iacobelle et Euphimia pupillarum filiarum et heredum con-
dam domini Francisci de Viginti/milis et ipsius domine Euphe-
mia eius uxoris olim habentis licenciam et potestatem vendendi 
et alienandi quodam territorium vocatum Herricuabatis finibus 
in scriptus declarandis pro ut de procuracionem factam per 
dictam dominam Euphemiam eidem/ Michaeli constitit teno-
re cuiusdam pubblicum instrumentum inde compositus manu 
mei predicti notari sub anno domini millesimo quatricentesimo 
sexstodecimo mense aprilis ultimo die eiusdem mensis none 
indictionis nec non ut de licencia/ data vendendi dictum terri-
torium per curiam civilem terris Sacce et de autoritare consti-
tuendum dictum procuratoriis […] (v. 15) quodam territorium 
vocatum Henricuabati quod est reditus unciarum decem an-
nuatim ad plus de quo territorio vocato Herricuabati inveniunt 
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uncias auri ducentas et plus quas offertum nobilis dare pro par-
te/ ipsius curatorii recipiendas frater Angelus abas monasterii 
Sancte Marie de Nemore Calatamauri et monacus dicti mona-
steri […](v. 20) eidem domina Euphemia plenam licentiam et 
liberam potestatem tribuit et concessit vendendi distribuendi 
et alienandi eidem domino abate et mona/sterio predicto San-
cte Marie de Nemore predicto precio unciarum ducentarum et 
per quanto plus poterit et per solucionem debitorum dictarum 
unciarum auri ducentarum et recuperacione dictis territorium 
superius descriptorium ita […] (v. 28) quodam territorium 
burgensaticum vocatum Henricuabati situm et positum in re-
gno Sicilie et in valle Mazaria cuius territorii / hiis sunt confi-
nes particulares: Incipiendo a flumine Patellari existentis pro-
prie quendam locum vocatum Taruccu discurrendo usque ad 
quendam passum vocatum lu  valluni di li Ulmi in quo current 
aqua et discurrendo per vallonum vallonum ex parte superiori /
versus septentrionem ad filum unsque quandam massariam vo-
catam la massaria di Antoni et Nicola Papano  de terra Iuliane 
et a dicta massaria versus ecciam septentrionem reccontramide 
per vallonum vallonum semper ascendendo usque ad quendam 
locum ubi coniungitur duo /vallonni parvi vocati lu valluni di 
lu Piraynu et vallonum terrarum Dulci de Abatellis remanen-
tibus dictis duobus vallonis ex parte orientis et a dicto loco ubi 
dicti tres valloni coniungitur reccotrando ascendendo semper 
per vallonum vallonum magnum/ usque ad quendam vallonum 
venientem ecciam de terris dictis Dulcis remanentibus terris 
dicti Dulcis ex parte ecciam orientis et a dicto vallono magno 
eundem versus septentrionem usque ad terras Sancti Iohannis 
Gerosolimitanis que sunt ex parte septen/trionis et apendenti-
bus terrarum Sancti Iohannis per vallonum vallonum respicien-
tem versus occidentem et vadit reccotramide ascendendo usque 
ad terras (***) de Xarriano de Coroliono remanentibus terris 
dicti Antoni et te/rris Sancti Iohannis Gerosolimitani semper 
ex parte septentrionis et terris Herricuabati ex parte meridiei et 
a dicto vallone ascendendo ad filum per lavinarum lavinarum 
usque ad quandam portellam ubi sunt quatuor lapides grosse et 
a dicta portella ex parte/facie ad faciem vie publici per quam itur 
de Sacca ad terrarum Corolioni et a dicta portella per limitum 
limitum discurrendo semper ad septentrionem usque ad quen-
dam fontem vocatum  la funtana di lu Putillu et usque ad terras 
ibidem existentes Nicolai/ de Savaretta ex partes septentrionis et 
a dicta fonte deorsum procedendo ad filum semper versus occi-
dentem usque ad aquam venientem de fonte maudie vocata lu 
putillu et de inde ad filum procedendo per aquam aquam eun-
de deorsum reccotramide/ remanentibus terris Sancti Iohannis 
Gerosolimitani ex parte septentrionis et ex parte meridiei terris 
Herricuabati discurrendo reccotramidi semper per vallonum 
vallonum et ad filum usque ad terras Sancti Salvatoris terre Co-
rolioni et eundem per vallonum/vallonum ad filum semper et